
 

Senioři – výzva pro knihovny 
Liberec, 27. května 2014  

 

 
 

PhDr. Michal Šerák, Ph.D. 

 

Univerzita Karlova v Praze 

Filozofická fakulta 

Katedra andragogiky a personálního řízení 

 



Stárnutí není nic jiného než 

zlozvyk, na který opravdu 

zaměstnaný člověk nemá čas.  
 

                                 André Maurois  

                            francouzský spisovatel 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&docid=RD40HSig0jqLuM&tbnid=taVit-tYN_MKuM:&ved=0CAUQjRw&url=http%3A%2F%2Fwww.agedcareguide.com.au%2Fproduct-service-details.asp%3Ffacilityid%3D37622&ei=S1L9UrG-MsjDtAat-IGoDg&bvm=bv.61190604,d.Yms&psig=AFQjCNHTtHUgutJ-2Hciir7Ysen5rhLX8A&ust=1392419742004750


 

 

 Obyvatelé vyspělých zemí se dožívají stále 

vyššího věku. Zároveň jsou mnohem déle tělesně 

zdatní a méně nemocní.  

 

 Epidemiologové  a demografové uvádějí, že 

současní šedesátníci jsou biologicky zhruba o pět let 

mladší než šedesátiletí v předchozí generaci.                                                                  

                                                 (Staudinger, Baumert, 2009) 

 

Prodlužování střední délky života je způsobeno 

skutečností, že lidé dříve častěji umírali v mladším 

věku. Maximální délka života proto zůstává bez 

výraznějších změn 

 

http://www.prlog.org/10593156-bioderm-anti-ageing-seminar.jpg


20,6

20

19,4

18,9

18,3

17,9

17,4

17

16,6

16,2

15,9

15,6

15,2

14,9

14,6

14,4

14,2

14,1

14,2

14,4

14,7

14,8

66,7

67,1

67,6

68

68,4

68,7

69

69,3

69,6

69,9

70,2

70,5

70,8

71

71,1

71,2

71,2

71

70,6

70,1

69,1

68,7

12,8

12,9

13

13,1

13,3

13,5

13,6

13,7

13,8

13,9

13,9

13,9

13,9

14

14,2

14,4

14,6

14,9

15,2

15,5

16,2

16,5

0% 20% 40% 60% 80% 100%

1991

1992

1993

1994

1995

1996

1997

1998

1999

2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012

0-14

15-64

65+



500 250 0 250 500

0-4

10-14

20-24

30-34

40-44

50-54

60-64

70-74

80-84

90+

Počet osob (v tis.)

Věk

Obyvatelstvo podle pohlaví, věku a rodinného stavu k 31. 12. 2009 
(Zdroj: ČSÚ)

Svobodné/í Vdané/ženatí Rozvedené/í Ovdovělé/í

Muži Ženy

 
90+ 

 
80-89 

 
70-79 

 
60-69 

 
50-59 

 
40-49 

 
30-39 

 
20-29 

 
10-19 

 
0-9 

 
 



Projekce obyvatelstva v krajích a oblastech ČR do 
roku 2065 podle ČSÚ (střední varianta) 

převaha počtu seniorů nad dětmi se bude nadále 
 prohlubovat 

v roce 2030 by mělo na 200 seniorů připadat 100 
 dětí, v roce  2065 má být poměr 245-254 seniorů 
 na 100 dětí 

počet obyvatel by měl do poloviny století 
 poklesnout  o 1 mil., do konce století o 3 mil.  

podle Tomáše Fialy (VŠE) by se k udržení 
 populační stability musely do konce století 
 přistěhovat cca 4 mil. jedinců 

 

 



 

Prognóza vývoje složení obyvatel ČR v letech 2002-2050 (v %)

15,6

14,5

13,6

13,8

13,7

13,2

12,6

12,2

12,2

12,4

12,4

70,5

71,3

70,9

68,1

66

65,3

64,5

63,6

60,9

57,9

56,3

13,9

14,1

15,5

18,1

20,3

21,5

22,8

24,1

26,9

29,7

31,3

2002

2005

2010

2015

2020

2025

2030

2035

2040

2045

2050

0-14

15-64

65+



AKTIVNÍ STÁRNUTÍ 
   kořeny v 60. letech, především v USA 

 zásadní rozvoje od 90. let, vliv Světové zdravotnické 

 organizace (WHO): „zdravé stárnutí“ 

 podstatou je umožnit stárnoucím jedincům pokračovat v 

 práci a dalších aktivitách v závislosti na jejich 

 možnostech a kapacitě 

 slovo „aktivní“ neznamená pouze aktivitu fyzickou a 

 pracovní, ale celkovou účast na ekonomických, 

 společenských, kulturních a občanských aktivitách 

 uvědomění si práv starších občanů ve smyslu jejich 

 nezávislosti, participace, důstojnosti, péče a osobního 

 uplatnění 

 cílem je jejich začlenění do společnosti, ve které jsou 

 považováni za plnohodnotné občany 



Kontinuální zlepšování kvality života seniorů. 

Ve vyspělých zemích vlastní spotřebitelé starší 50 let 

až 75 % národního bohatství a realizují cca 50 % 

všech nákupů zboží střednědobého a dlouhodobého 

charakteru.  

Každá další generace vykazuje vyšší vzdělanostní a 

profesní úroveň v porovnání s generací předcházející.  

V oblasti služeb rapidně narůstá počet aktivit a 

výrobků, určených exkluzivně pro tuto cílovou 

skupinu (tzv. „silver economy“).  

 

 

Výzvy a příležitosti 





Výzvy a příležitosti 



                           MOCI 

 

 

 

 

UMĚT                            CHTÍT 



Triáda  

MOCI – UMĚT – CHTÍT  

je platná pro všechny účastníky 

edukačních aktivit: 

  

X 

 

 



 

 

VĚK ÚČAST NEÚČAST 

20-29 42 58 

30-39 43 57 

40-49 39 61 

50-59 32 68 

60-65 12 88 

Účast na neformálních vzdělávacích 

aktivitách v posledních 12 měsících (v %)  



Účast ve vzdělávání a učení dle věku 

15 
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD | Na padesátém 

81, 100 82, Praha 10 | czso.cz 



SENIOŘI, KTERÉ ZNÁME ZE 

SVÝCH AKCÍ, NETVOŘÍ 

REPREZENTATIVNÍ VZOREK 

STARŠÍ POPULACE!! 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&docid=hajBqH2WmP2gaM&tbnid=4TzihdeaBpTTtM:&ved=0CAUQjRw&url=http%3A%2F%2Fwww.bbc.co.uk%2Fprogrammes%2Fp00vzxw5&ei=LhzCUZS1GMyKswbil4AY&bvm=bv.48175248,d.Yms&psig=AFQjCNFUqZc5g1344dOBAdv_e0DrqTasIA&ust=1371762053835488
http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&docid=rIkefgZd4UlU4M&tbnid=RCcNC8BYHJ6U6M:&ved=0CAUQjRw&url=http%3A%2F%2Fwww.ipswichadvertiser.com.au%2Fnews%2Fu3a-art-show-raises-funds%2F1609434%2F&ei=WRzCUfyuEcXRtAaVx4HoAg&bvm=bv.48175248,d.Yms&psig=AFQjCNFUqZc5g1344dOBAdv_e0DrqTasIA&ust=1371762053835488
http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&docid=aACTNbtrimfLOM&tbnid=TXH6hsjKsh3MIM:&ved=0CAUQjRw&url=http%3A%2F%2Fu3ani.info%2F&ei=jBzCUY7ID4X2sgbvqICACw&bvm=bv.48175248,d.Yms&psig=AFQjCNFUqZc5g1344dOBAdv_e0DrqTasIA&ust=1371762053835488
http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&docid=izVQgWnuZnXVLM&tbnid=yrCv2v-QFbuOQM:&ved=0CAUQjRw&url=http%3A%2F%2Fwww.visitcleveleys.co.uk%2Fcommunity%2Fabout-local-groups%2Fwyre-u3a.php&ei=4BzCUb3bFcvEsgb3hYCIBg&bvm=bv.48175248,d.Yms&psig=AFQjCNHbr3-Wc0BvMTQRrEhyo0A_nFZWVQ&ust=1371762247601364


  Saturace zájmových a poznávacích potřeb 

  Aktivizace a udržení kognitivních i fyzických 
 funkcí 

  Osobní rozvoj a růst 

  Kvalitní naplnění volného času 

  Přizpůsobení se probíhajícím změnám 

  Zprostředkování a udržování sociálních kontaktů 

  Pochopení možností a omezení seniorského věku 

  Změny postojů a chování nutných ke kvalitnímu a 
 plnohodnotnému prožívání stáří 

  … 

 

ROLE VZDĚLÁVÁNÍ VE TŘETÍM VĚKU 



 



KNIHOVNY 
POZITIVA NEGATIVA 

 Tradice 

 Zázemí 

 Dostupnost 

 Začlenění do komunity 

 Serióznost 

 Neziskový charakter 

 Nadšení 

 Vytvořené sítě 

 … 

 Amatérismus 

 Nesystémovost, nekoncepčnost 

 Nedostatek financí 

 Udržitelnost (vytvoření komunity) 

 Nevhodné prostory a vybavení 

 Nedostatek vhodných lektorů 

 Podléhání trendům 

 Malá propagace 

 Nedostačující evaluace 

 Zpochybňována role knihoven jako 

 vzdělávacích institucí 

 Diagnostika cílových skupin 

 Přecenění vlastních možností 

 … 





 

  



   Rozvíjení schopnosti učit se je velmi 
různorodý proces, který ovlivňují apekty: 

 fyzické (věk, pohlaví, zdraví) 

 kognitivní (inteligence, styl učení) 

 afektivní (postoje, motivace, potřeby) 

 sociální (vzdělání, rodina, společnost) 

 

    
Poznání zákonitostí procesu učení je 

nezbytným předpokladem dosažení 

úspěchu v učení 



Na schopnost učit se působí 

následující osobnostní dispozice: 

 Paměť  

 Vůle k učení 

 Motivace 

 Kapacita intelektu  

 Lehkost nebo obtížnost učení 

 Trvanlivost učení 

 



Senioři vyhledávající nabídku edukačních 

aktivit a navštěvující vybrané instituce 

 

X 
 

Aktivy následující seniory a odehrávající se 
v jim blízkém a konformním prostředí 



 přístupnost staveb: užívání staveb, volný pohyb, 

 odstraňování bariér, zabránění vzniku nových 

 dopravní přístupnost: bezbariérovost, dostupnost, 

 jízdní  řády, signalizační a informační prostředky 

 přístupnost informací: dostupnost, povědomí, 

 digitalizace, srozumitelnost 

 prostorová organizace: místa na odpočinek, opory, 

 protiskluzové a stabilizační prvky, vzdálenost 

 (max.  350-450 m bez zastávky), prahy, schody, 

 úzké dveře, nízký nábytek 

 smyslové podněty: intenzita osvětlení, hlasitost 

 výkladu, přiměřená velikost, kontrast a grafika 

 učebních materiálů 



Děkuji vám za pozornost ! 

 

 

 
michal.serak@ff.cuni.cz 

 


